6

[bookmark: Par1][bookmark: Par27]проект
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ___________                                                                                                 № ________

Об утверждении Порядка предоставления в 2014 году субсидии из бюджета Республики Татарстан организации, обеспечивающей деятельность центра координации поддержки экспортно-ориентированных субъектов малого и среднего предпринимательства в Республике Татарстан

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления в 2014 году субсидии из бюджета Республики Татарстан организации, обеспечивающей деятельность центра координации поддержки экспортно-ориентированных субъектов малого и среднего предпринимательства в Республике Татарстан.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство экономики Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                                   И.Ш.Халиков

Утвержден постановлением
Кабинета Министров Республики Татарстан
от ______ № _______

Порядок предоставления в 2014 году субсидии из бюджета Республики Татарстан организации, обеспечивающей деятельность центра координации поддержки экспортно-ориентированных субъектов малого и среднего предпринимательства в Республике Татарстан

[bookmark: Par38]1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Республики Татарстан, а также в целях реализации мероприятий государственной программы «Экономическое развитие и инновационная экономика Республики Татарстан на 2014 – 2020 годы», утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан             от 31.10.2013 № 823 и определяет механизм предоставления из бюджета Республики Татарстан субсидии организации, обеспечивающей деятельность центра координации поддержки экспортно-ориентированных субъектов малого и среднего предпринимательства в Республике Татарстан (далее – Организация, Субсидия).
2. Субсидии предоставляются Организациям при условии осуществления ими следующих мероприятий:
проведение выставок, ярмарок, круглых столов, презентаций Республики Татарстан и иных промоутерских мероприятий, организованных для поддержки экспортно-ориентированных субъектов малого и среднего предпринимательства;
осуществление стажировок, семинаров, курсов повышения квалификации, организованных для экспортно-ориентированных субъектов малого и среднего предпринимательства в Республике Татарстан;
предоставление информационных и консультационных услуг экспортно-ориентированным малым и средним предприятиям;
проведение бизнес-миссий, организованных для поддержки экспортно-ориентированных субъектов малого и среднего предпринимательства Республики Татарстан;
содействие в заключении экспортных контрактов экспортно-ориентированными субъектами малого и среднего предпринимательства Республики Татарстан;
разработка презентационных материалов, в том числе на иностранных языках;
адаптация и перевод на иностранные языки Интернет-сайтов субъектов малого и среднего предпринимательства.
[bookmark: _GoBack]3. Субсидия предоставляется Организации, если она соответствует следующим требованиям:
зарегистрирована и осуществляет свою деятельность на территории Республики Татарстан;
не имеет кредиторской задолженности по обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.
[bookmark: Par50]4. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных в установленном порядке на соответствующий финансовый год Министерству экономики Республики Татарстан (далее – Министерство) в целях реализации мероприятий, указанных в пункте 1 настоящего Порядка.
5. Для получения субсидии Организация представляет в Министерство следующие документы:
заявка, по форме утвержденной Министерством экономики Республики Татарстан;
анкета, по форме утвержденной Министерством экономики Республики Татарстан;
Концепция развития Центра координации поддержки экспортно-ориентированных субъектов малого и среднего предпринимательства Республики Татарстан на 2014 и плановый период 2015-2016 годы;
учредительные документы.
[bookmark: sub_132]6. Все представляемые документы должны быть четко напечатаны и заполнены по всем пунктам (в случае отсутствия данных ставится прочерк). Подчистки и исправления не допускаются, за исключением исправлений, скрепленных печатью и заверенных подписью уполномоченного лица. Все листы представленных документов должны быть пронумерованы. Копии документов должны быть заверены подписью уполномоченного на то лица и печатью Организации.
[bookmark: sub_107]7. Объявление о проведении отбора публикуется на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в десятидневный срок, исчисляемый в календарных днях, до проведения отбора и содержит сведения о времени и месте, порядке проведения отбора, времени начала и окончания приема заявок, а также иные сведения в соответствии с законодательством.
Срок подачи заявок исчисляется со дня размещения объявления о проведении отбора. В случае если на участие в отборе в установленный для подачи заявок десятидневный срок, исчисляемый в календарных днях, не подано ни одной заявки, отбор признается несостоявшимся.
Министерство регистрирует заявки в день их поступления, начиная с первой, в журнале регистрации, который должен быть пронумерован, прошнурован и скреплен печатью Министерства.
Заявки представляются в Министерство в бумажном виде и рассматриваются Министерством в порядке очередности, указанной в журнале регистрации. По результатам рассмотрения заявок Министерство определяет Организацию исходя из выполнения Организацией условий и требований настоящего Порядка. Расходы, связанные с подготовкой заявки, несет Организация.
8. Решение о предоставлении субсидии принимается Министерством в                5-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях с даты окончания приема заявок.
Уведомление о результатах принятого решения направляется Министерством Организации в письменном виде в однодневный срок со дня принятия соответствующего решения.
Общий срок рассмотрения представленных Организацией документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка не может превышать пятидневного срока, исчисляемого в рабочих днях, с даты окончания приема заявок.
Заявки, рассмотренные в соответствии с настоящим Порядком, Организации не возвращаются и хранятся в Министерстве в течение трех лет.
9. Отсутствие необходимых документов, определенных пунктом 5 настоящего Порядка, либо несоответствие Организации условиям и требованиям, предусмотренным пунктами 2 и 3 настоящего Порядка, являются основанием для отказа во включении Организации в число участников отбора.
10. Информация о формах документов, необходимых для заполнения, размещается на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Указанная информация размещается на официальном сайте Министерства не позднее 10 дней до начала проведения отбора.
[bookmark: sub_109]11. Субсидия предоставляется в соответствии с настоящим Порядком и соглашением, заключаемым между Министерством и Организацией, соответствующей требованиям настоящего Порядка и в отношении которой Министерством принято положительное решение о предоставлении субсидии        (далее – получатель субсидии) в десятидневный срок, исчисляемый в рабочих днях, после принятия указанного решения.
Форма соглашения о предоставлении субсидии утверждается Министерством.
В соглашении предусматриваются размер субсидии, ее целевое назначение, порядок предоставления отчета об использовании субсидии, согласие получателя субсидии на осуществление Министерством и органами государственного финансового контроля проверок соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка их предоставления, положения о соблюдении получателем субсидии условий настоящего Порядка и заключаемых соглашений.
[bookmark: sub_110]12. Министерство перечисляет субсидию на расчетный счет получателя субсидии в десятидневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня заключения соглашения с учетом сроков поступления бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели.
13. Получатель субсидии представляет Министерству отчет об использовании субсидии по форме и в порядке, предусмотренном соглашением.
[bookmark: Par4]14. Субсидия подлежит возврату получателем субсидии в бюджет Республики Татарстан в 30-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня получения соответствующего требования Министерства в следующих случаях:
представление получателем субсидии недостоверных сведений и документов для получения субсидии;
невыполнение условий предоставления субсидий.
При нарушении срока возврата субсидии получателем субсидии по основаниям, указанным в настоящем пункте Порядка, Министерство в 7-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, с момента истечения срока, установленного в абзаце первом настоящего пункта, принимает меры по взысканию указанных средств в бюджет Республики Татарстан в порядке, установленном законодательствами Российской Федерации и Республики Татарстан.
В случае отказа от добровольного возврата в доход бюджета Республики Татарстан указанных средств они подлежат взысканию в принудительном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
15. В случае наличия остатков субсидии, не использованной в отчетном финансовом году получателем субсидии, остатки субсидии подлежат возврату в доход бюджета Республики Татарстан в 10-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня окончания отчетного периода.
16. Министерство и органы государственного финансового контроля осуществляют проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии получателю субсидии в установленном законодательством порядке.
17. Контроль за целевым и эффективным использованием субсидии осуществляется Министерством в соответствии с действующим законодательством.